
 
 

   

DIREZIONE SERVIZI STUDENTI, DIDATTICA 
E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
Dirigente: Dott. Michele Padrone 
Coordinatore: Dott.ssa Stefania Milella 
Unità Immatricolazioni, Rilascio Diplomi ed Esami di Stato 

Responsabile: Sig.ra Antonella Mannucci 

 

I L RETTORE 
 
 

VISTA   la legge 9 maggio 1989 n. 168, e in particolare l’art. 6 “Autonomia delle Università”; 
VISTO   il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270 "Modifiche al Regolamento recante norme in materia di 

autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n.509”; 

VISTI  i decreti del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 16 marzo 2007, con i quali sono  state 
definite, ai sensi del predetto decreto n. 270/2004, le classi dei corsi di laurea e dei corsi delle lauree 
magistrali; 

VISTA    la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e  l’efficienza del 
sistema universitario”; 

VISTO  lo Statuto di Ateneo, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012, n. 2711 e successive  
modificazioni; 

VISTO  il Regolamento didattico di Ateneo emanato con decreto rettorale 24 giugno 2008 n. 9018  e 
successive modifiche; 

VISTA la legge 2 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
VISTO  il Dlgs. n. 196 del 30 giugno 2003, “Codice in materia di dati personali” e successive modifiche; 
VISTO il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
VISTA la legge 18 febbraio 1989, n. 56, Ordinamento della professione di psicologo; 
VISTO il Decreto Ministeriale 13 gennaio 1992, n. 239, Regolamento recante norme sul tirocinio post-laurea per 

l’ammissione all’esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo; 
VISTO il D.M. 13 gennaio 1992, n. 240, Regolamento per gli esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio 

della professione di psicologo; 
VISTA  la legge 11 gennaio 2018, n. 3, Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali 

nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero 
della salute; 

VISTO     il D.P.R. 5 giugno 2001, n. 328, disciplina dei requisiti per l’ammissione all’esame di Stato e delle 
relative prove per l’esercizio di talune professioni, nonché la disciplina dei relativi ordinamenti;   

VISTA  la legge 8 novembre 2021, n. 163, Disposizioni in materia di titoli universitari abilitanti; 
VISTO  il Decreto Ministeriale 6 giugno 2022, n. 554, rettificato con Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n.  1019, 

Specifiche disposizioni transitorie per l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo in 
attuazione dell’articolo 7, comma 2, della legge 8 novembre 2021, n. 163; 

VISTO   il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro della Salute 20 giugno 
2022, n. 567, Specifiche disposizioni transitorie per l’abilitazione all’esercizio della professione di  
psicologo in attuazione dell’articolo 7, comma 1, della legge 8 novembre 2021, n. 163 (D.I. 567/2022); 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro della Salute 5 luglio 
2022, n. 654, Laurea Magistrale abilitante alla professione di Psicologo - Classe LM- 51, in attuazione 
articoli 1 e 3 della Legge 8 novembre 2021, n. 163; 

VISTA  la comunicazione pervenuta via mail in data 31/01/2023 del dott. Enrico Montaperto, Dirigente  Ufficio 
VI, Direzione Generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio, del 
Ministero dell’Università e della Ricerca in merito alla interpretazione dell’articolo Decreto  Repertorio 
n. 969/2023 Prot. n. 35794 del 18/04/2023 (2023-URM1SAM- 0035794) 21 del D.M. 



567/2022, nella quale si precisa che, che, al di là del dato testuale - apparentemente limitativo alle sole 
lauree magistrali LM - 51 con ordinamenti conformi al D.M. 270/2004 – il suddetto articolo deve 
intendersi destinato a quanti hanno conseguito lauree di vecchio ordinamento, lauree specialistiche 
(LS) ex D.M. 509/1999 e lauree magistrali (LM) ex D.M. 270/2004 in psicologia; 

VISTA  la Nota del Ministero dell’Università e Ricerca alla CRUI del 25 marzo 2024, ad oggetto “Esami di Stato 
di abilitazione all’esercizio delle Professioni regolamentate dal d.P.R. n. 328/2001 e non  regolamentate 
– I e II sessione anno 2024”, nella quale relativamente alle modalità di costituzione delle commissioni 
giudicatrici ha previsto la nomina con decreto rettorale in accordo con gli ordini professionali, nonché in merito 
alla prova d’esame ha previsto lo svolgimento degli esami in presenza, presso le sedi d’esame indicate 
- come di consueto - negli allegati alle Ordinanze Ministeriali; 

VISTO l’avviso per l’ammissione alla PPV per l’abilitazione all’esercizio professionale di psicologo emanato con 
DR. n. 813 del 16/04/2024, prot. 051926/2024; 

VISTO  il PU n. 12 dell’08/04/2024 con il quale il Presidente del Consiglio Aggregato dei CdS in Scienze e 
tecniche di psicologia clinica e sperimentale, Scienze e tecniche di psicologia clinica e della salute, 
Magistrale in Psicologia clinica e scienze comportamentali, Magistrale in Psicologia clinica e della salute, 
propone la commissione giudicatrice per lo svolgimento della PPV per l’abilitazione all’esercizio 
professionale di psicologo a.a. 2023/2024 (prima e seconda sessione 2024) ; 

VISTO il PU n. 17 del 13/05/2024 con il quale il Presidente del Consiglio Aggregato dei CdS in Scienze e tecniche 
di psicologia clinica e sperimentale, Scienze e tecniche di psicologia clinica e della salute, Magistrale in 
Psicologia clinica e scienze comportamentali, Magistrale in Psicologia clinica e della salute, propone i 
nominativi dei funzionari amministrativi e gli addetti alla vigilanza a cui affidare le operazioni di 
segreteria e di supporto alla commissione stessa; 

RITENUTO di dover nominare la Commissione giudicatrice per lo svolgimento della PPV per l’abilitazione 
all’esercizio professionale di psicologo per la sessione unica dell’a.a. 2023/2024 nonché i funzionari 
addetti alle operazioni di segreteria, di supporto a tale Commissione; 

 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
La composizione della Commissione giudicatrice per lo svolgimento della PPV per l’abilitazione all’esercizio 
professionale di psicologo a.a. 2023/2024 (prima e seconda sessione 2024): 

Membri effettivi Membri supplenti 

Prof. Angelo Gemignani (Presidente),  
Prof. Danilo Menicucci,  
Dott.ssa Silvia Palandri,  
Dott.ssa Letizia Pasciucco 

Prof.ssa Carmen Berrocal Montiel (Presidente), 
Prof.ssa Martina Smorti,  
Dott.ssa Serena Perillo,  
Dott.ssa Francesca Petruzzi,  
Dott.ssa Francesca Pinori 

 
ART. 2 

Sono nominati i seguenti dipendenti quali funzionari addetti alle operazioni di segreteria connesse alle attività 
delle commissioni giudicatrici: 

Funzionario Funzionario supplente 

Dott.ssa Veronica Barghigiani   Sig.ra Stefania Giorgi 
 

     ART. 3 
Sono nominate, per il supporto alla vigilanza e per il coordinamento delle operazioni relative alle prove degli 
esami di stato per la prima e la seconda sessione 2023/2024, la Sig.ra Antonella Mannucci – categoria D - 
funzionario, la Sig.ra Dermina Rossi – categoria C- collaboratore e la dott.ssa Greta Mariozzi – categoria C - 
collaboratore. 

IL RETTORE 
Prof. Riccardo Zucchi 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 


		2024-05-16T16:53:40+0200
	RICCARDO ZUCCHI




